铁市水审 E⒛”〕30号

关于昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水

改造项目实施方案的批复

昌图县水利局 :

你单位报送的 《关于申报昌图县⒛” 年宝力农场中型灌区

续建配套与节水改造项目初步设计报告的请示》(昌 水请 E⒛”〕

80号 )收悉,铁岭市水利局委托市水利事务服务中心组织专家

组对实施方案进行了技术审查并提出审查意见。经研究,我局基

本同意该审查意见,现批复如下:

一、工程建设必要J眭

宝力农场灌区位于昌图县西北部,距县城 4⒉m。 灌区工程

已运行多年,渠首工程破损严重,骨干工程年久失修,渠系建筑

物老化、陈旧,很多工程难以正常使用。未改造的渠道淤积严重,

渠道输水损失大。灌区内部分路泥泞不堪,排水系统淤积堵塞严

-1—

重。灌区缺乏计量设施,对水资源管理极为不利。为了改善灌区

农业生产条件,增加灌区农民收入,提高农民生活水平,对该灌

区进行续建配套和节水改造十分必要。

二、工程主要建设内容和建设标准

(一 )建设标准

1.灌 区设计灌溉面积 3.31万亩,有效灌溉面积 3。O3万亩。

2.设计灌溉保证率为 75%。

3.渠道级别均为 5级 ,设计洪水标准为 10年一遇。

4.渠系建筑物级别均为 5级,设计洪水标准为 10年一遇。

(二 )建设内容

1.渠道衬砌总长 8。” 千米,其中:干渠 5.88千米,支渠长

度 2.41千米。

2.改造渠系建筑物 30座 ,其中:排干节制分水闸 1座、支

渠进水闸 1座 、斗渠进水闸⒉座、农桥 2座 、管涵 2座。

3.排干清淤长度共计 17.70千 米。

4.维修堤顶道路共计 2.131千米。

5.建设灌区信息化及计量设施。

6.更换铸铁闸门 11扇 ,配套启闭机 11台 。

三、工程工期及投资

工程总工期为 15个月,工程总投资为 1922。眨 万元。

-2—

1.《关于昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工程

实施方案审查意见的函》(铁水中心函字 E2陇 2〕 21号 )

2.招标事项审批、核准意见表 (编号:TsIIZ2022-54)

(此件依申请公开 )

— 3—

铁岭市水利局机关党总支办公室     2陇 2年 5月 20日 印发

-4—

铁岭市水利事务服务中心
铁水中心函字 (⒛” )21号

关于昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水

改造工程实施方案审查意见的函

铁岭市水利局 :

《昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工程实施

方案》已由沈阳亿鑫设计咨询有限公司编制完成。受市水利局委

托,我 中心聘请专家组对该实施方案进行技术审核。经审查,该

方案基本达到本阶段设计深度要求,基本同意该实施方案,现将

审查意见随文报送。

翳 鬻

多酽习狃

酰。ⅡJ

-1-

昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造

工程实施方案审查意见

2022年 5月 10日 ,铁岭市水利工程技术审核中心组织专家

对 《昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工程实施方

案》(以下简称 《实施方案》)进行了函审,专家就 《实施方案》

中存在的问题提出了修改意见。2∞2年 5月 ⒛ 日,设计单位沈

阳亿鑫设计咨询有限公司修改完成了 《实施方案》。经审查,认

为修改后的 《实施方案》符合水利工程建设标准强制性条文的有

关规定,基本达到本阶段要求的深度。经研究,基本同意该 《实

施方案》,主要审查意见如下 :

一、水土资源供需平衡分析

基本同意昌图县宝力农场中型灌区水土资源供需平衡分析

成果。昌图县宝力农场中型灌区以地表水灌溉为主,水源工程为

招苏台河干流上的赵家拦河闸。昌图县宝力农场中型灌区农业用

水定额在 《辽宁省行业用水定额》(DB21/T1237-2uo)规 定的范

围内。灌区用水与水土资源条件基本上是匹配的。

二、工程地质

(一 )根据 《中国地震动参数区划图》(GB18306-2015),

工程场地基本地震动峰值加速度为⒐05g,相应地震基本烈度为

-2-

Ⅵ度。

(二 )基本同意工程地质和水文地质的分析成果。

三、工程任务和规模

(一 )建设标准

1.灌区设计灌溉面积 ⒊31万亩,有效灌溉面积 ⒊03万亩。

2.同 意设计灌溉保证率为 75%。

3.渠道级别均为 5级 ,设计洪水标准为 10年一遇。

4,渠系建筑物级别均为 5级 ,设计洪水标准为 10年一遇。

(二)建设内容

1.渠道衬砌总长 ⒏29千米,其 中:干渠 5.88千米,支渠长

度⒉41千米。

2.改造渠系建筑物 30座 ,其 中:排干节制分水闸 1座、支

渠进水闸 1座、斗渠进水闸24座、农桥 2座、管涵 2座。

3.排干清淤长度共计 17.TO千米。

4.维修堤顶道路共计 2.131千 米。

5.建设灌区信息化及计量设施。

6.更换铸铁闸门 11扇 ,配套启闭机 11台 。

(三 )设计流量

1.干渠设计流量为 0.41叫。以 立方米每秒,支渠设计流量为

0.14~1.“ 立方米每秒。

-3-

2.基本同意各渠系的水面线计算成果。

四、工程布置及建筑物

(一 )基本同意渠道衬砌型式及结构设计。

1.干渠 13+071~13+387段采用钢筋混凝土矩形槽衬砌,渠

底宽4.0米 ,槽厚⒍25米 ,底板下设 ⒍2米厚砂石垫层。

干渠其他段为梯形断面,渠底宽 2.5~4.0米 ,边坡 1⒓。0。 渠

坡采用钢筋混凝土板衬砌,板厚 0.12米 ,下设 0.2米厚砂石垫层。

渠底采用钢筋混凝土板衬砌,板厚 0.12米 ,底板两端设钢筋混

凝土齿墙,底板及齿墙下设 0.2米厚砂石垫层。

2.二支渠渠道采用矩形槽衬砌,渠底宽 0.8米 ,高 0.8米 。

五支渠渠道采用矩形槽衬砌,渠底宽 1。5米 ,高 1.0米 。

(三 )基本同意渠系建筑物布置和型式。

1.节制分水闸

拆除重建排干节制分水闸 1座 ,节制闸按水流方向分别为铺

盖、闸室、消力池和海漫,其 中铺盖长 6.0米 ,闸 室段长 5.0米 ,

力池池长 6.0米 ,海漫段长 10.0米。分水闸位于节制间上游 2.0

米处,设计为涵洞式单孔进水闸,闸 孔净宽为 1.0米 。

2.支渠进水问

新建三支渠进水闸 1座 ,采用涵洞式水闸,由护底、进口段、

闸室、涵洞和出口段组成。

-4-

3.斗渠进水闸

′    对灌区内24座斗渠进水闸进行原规模原址重建,均为涵闸

·  结构,孔 口直径为⒍4米。

4.农桥

新建农桥 2座 ,桥宽 5。 l米 ,桥长 4.6米 ,设计 1孔 ,跨度

4米。桥面板、桥墩、台帽和上下游翼墙均采用钢筋砼结构,基

础埋深 ⒈4米。

5.过路涵

新建过路涵 2处 ,均采用钢筋混凝土排水管,过路涵长 5米 ,

上下游设置浆砌石挡墙,排水管下设 0.4米厚浆砌石基础。

(四 )基本同意管理路设计。

维修堤顶道路 2条 ,总长 2.131千米,其 中二排干堤顶路长

1171米 ,路面宽度 ⒊0米 ;五支渠堤顶路长 %0米 ,路面宽度

4.5米 。路面结构均为砂石路面,两侧各设 0.2米宽土路肩。

(五 )下阶段应根据工程现场实际,对渠道工程及渠系建筑

物的布置和结构设计做进一步优化和细化。

(六 )基本同意量水设施、信息化建设等设计。下阶段应进

一步细化设计。

五、机电及金属结构

原则同意各类闸金属结构,下阶段应补充完善相关设计。

-5-

六、施工组织设计

(一 )基本同意主体工程的施工方法及施工总布置方案。

(二)工程施工总工期为 15个月。             ·

七、建设征地与移民安置

本工程总占地面积 030.TO亩 ,其 中永久占地面积 400.TO亩 ,

临时占地面积 30亩 ,所有占地均为灌区管理用地。建设管理单

位应按照工程占地有关规定办理相关手续。下阶段应进一步复核

实物量及占地类型。

八、环境保护设计

基本同意环境影响总体分析结论及采取的环境保护对策措

施。

九、水土保持设计

基本同意水土流失防治责任范围界定、防治措施总体布局及

各分区水土保持措施设计。

十、节能设计

(一 )同 意节能设计原则。

(二 )基本同意工程布置及施工组织设计等方面的节能措施

设计。

十一、工程管理设计

(一 )基本同意工程管理设置。

-6-

(二 )基本同意工程管理范围和保护范围,下 阶段根据有关

·  规定做进一步复核。

·    十二、设计概算

(一 )同 意工程投资的编制依据为 《辽宁省水利工程设计概

(估 )算编制规定》(辽水规计 (2019)辊 号)。

(二 )同 意主要建筑材料的价格水平年⒛22年第二季度。

(三)核定工程总投资为 1922。昀 万元。

附表:1。 昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工程

实施方案投资审定表

2.昌 图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工

程实施方案审查专家名单

镓滕巾砩
2022+5月 20日

-7-

附表 ⒈

昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工程实施

方案投资审定表

单位:万元

编号 工程或费用名称 上报投资 核增 核减 审定投资

工程部分投资

第一部分 建筑工程 1348.85 42.58 32.09 1359.33

渠道工程 1168.07 42.58 1210.65

渠系建筑物工程 32.56 o。38 32.18

其他建筑物工程 148.22 31.71 116.51

第二部分 机电设备及安装工程 31.95 31.95

第三部分 金属结构及安装工程 45.91 4.31 41.59

第四部分 施工临时工程 61.59 o。20 61.79

施工交通工程 15.00 15.00

施工房屋建筑工程 21.63 o.09 21.72

其他施工临时工程 7.32 o.03 7.35

四 安全生产措施费 17,65 0。08 17.72

第五部分 独立费用 174.33 0.31 19.97 154.68

建设管理费 40.25 0.13 40.39

科研勘测设计费 84.16 19.97 64.18

工程监理费 31.99 o。 12 32.11

四 招标业务费 8.26 0.02 8.28

五 其他 9.67 0。04 9.72

一至五部分投资合计 1662.63 43.09 56.38 1649.34

基本预备费 166.26 1.33 164.93

静态投资 1828.89 43.09 57.71 1814.27

水土保持工程投资 77.08 77.08

Ⅳ 环境保护工程投资 31.48 31.48

V 总投资 1937.44 43.09 57.71 1922.82

~8_

附表 2:

昌图县宝力农场中型灌区续建配套与节水改造工程实施方案

审查专家名单

序号 姓名 工作单位
职务/职

称
签字 备注

1 杨丽娜
辽宁省水利规划和技

术审核中心
教高 组长

2 郐 君
辽宁省水利规划和技

术审核中心
高级

工程师 娜 毋

3 王琴红
辽宁省水利规划和技

术审核中心
高级
工程师 勰 铥

~9_

招标事项审批、核准意见表

(绍韵乓|: TSHZ2022-54)

项目名称:昌 图县宝利农场中型灌区续建配套与节水改造工程

招标范围 招标组织形式 招标方式
不采用招

标方式全部

招标

部分

招标

自行

招标

委托

招标

公开

招标

邀请
招标

勘察

设计

建筑
工程

核准 核准 核准

安装
工程

监理 核准

设各

重要
材料

其他

审批、核准意见说明:该项目批复总投资 1922.82万元,其中
建筑工程费 1359.33万元,临 时工程费 61.79万元,独立费用
154.68万元(其 中勘测设计费 64.18万元,监理费 32.11万元 ),

水土保持工程费 77.08万元,环境保护工程费 31.48万元。
该核准依据为 《招标投标法》和 《必须招标工程项目规定》

(国 家发改委令第 16号 )。

核准人:杨帆

核准部门盖章
2022年 5月 20自